2010年国家自然科学基金项目申请须知和注意事项

申请须知

　　依托单位和申请人在申请2010年自然科学基金项目时，应当遵守下列规定：

　　一、关于申请人条件

　　1．依托单位的科学技术人员作为申请人申请自然科学基金项目,应当符合《国家自然科学基金条例》（以下简称《条例》）第十条第一款规定的条件：具有承担基础研究课题或其他从事基础研究的经历；具有高级专业技术职务（职称）或者具有博士学位，或者有2名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科学技术人员推荐。部分类型项目在此基础上对申请人的条件还有特殊要求。

　　2．从事基础研究的科学技术人员，具备《条例》第十条第一款规定的条件，无工作单位或者所在单位不是依托单位，经与在自然科学基金委注册的依托单位协商，并取得该依托单位的同意，可以申请面上项目、青年科学基金项目，不得申请其他类型项目。

　　该类人员申请项目时，应当在申请书个人简历部分详细介绍本人以往研究工作情况，并提供依托单位同意本人申请项目的证明，作为附件随纸质申请书一并报送。

　　3．正在攻读研究生学位的人员（自然科学基金接收申请截止日期前尚未获得学位）不得作为申请人申请各类项目，但在职人员经过导师同意可以通过受聘单位申请部分类型项目，同时应当单独提供导师同意其申请项目并由导师签字的函件，说明申请项目与其学位论文的关系，承担项目后的工作时间和条件保证等，作为附件随纸质申请书一并报送。

　　在职攻读研究生学位的人员可以申请的项目类型包括：面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目及部分联合资助基金项目（特殊说明的除外）；其中在职攻读硕士研究生学位的，不得申请青年科学基金项目。

　　4．正在博士后工作站内从事研究的科学技术人员可以申请的项目类型包括：面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目，不得申请其他类型项目。

　　二、关于申请书撰写要求

　　（一）撰写申请书之前请认真阅读《条例》、本《指南》相关类型项目管理办法和有关受理申请的通知、通告等文件。现行项目管理办法与《条例》和本《指南》有冲突的，以《条例》和本《指南》为准。

　　（二）申请书应当由申请人本人按照撰写提纲撰写，并注意在申请书中不得出现任何违反法律特别是相关保密规定的内容。申请人应当对所提交申请材料的真实性、合法性负责。

　　（三）根据所申请的项目类型，准确选择“资助类别”、“亚类说明”、“附注说明”等内容。要求“选择”的内容，只能在下拉菜单中选定；要求“填写”的内容，可以键入相应文字，有些项目“附注说明”需要按本指南相关要求填写。

　　（四）根据所申请的研究方向或研究领域，按照本《指南》所附的“国家自然科学基金申请代码”准确选择申请代码，特别注意：

　　1．选择申请代码时，尽量选择到最后一级（6位或4位数字，重点项目等特殊要求的除外）。

　　2．自然科学基金委根据申请人选择的申请代码1决定受理部门，申请代码2作为遴选评审专家的参考。

　　3．申请代码首位为字母“L”、“J”的，属于专用申请代码，仅在申请特殊类型项目时可以选择。如申请代码首位为“L”的，仅用于申请NSFC-广东联合基金和NSFC-云南联合基金项目；首位为“J”的，仅用于申请国家基础科学人才培养基金、青少年科技活动、局（室）委托任务等类型项目。如果在面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目等类别项目申请时选择了以上的申请代码将不予接收。

　　4．医学科学部成立后使用新的申请代码，生命科学部的申请代码也进行了部分调整，申请人必须选择新的申请代码。下载使用新版申请书时，请务必将以前版本的申请书模版文件全部删除。

　　（五）申请人和主要参与者应当在纸质申请书上签字。主要参与者中如有依托单位以外的人员（包括研究生，但不包括境外人员），其所在单位即被视为合作单位，应当在申请书信息简表中填写合作单位信息并在签字盖章页上加盖合作单位公章，填写的单位名称应当与公章一致。已经在自然科学基金委注册的合作单位，须加盖单位注册公章；没有注册的合作单位，须加盖该法人单位公章。一般情况下，1个申请项目的合作单位不得超过2个。

　　主要参与者中的境外人员被视为以个人身份参与项目申请，如本人未能在纸质申请书上签字，则应通过信件、传真等本人签字的纸质文件，说明本人同意参与该项目申请且履行相关职责，作为附件随纸质申请书一并报送。

　　（六）具有高级专业技术职务（职称）的申请人或者主要参与者的单位有下列情况之一的，应当在申请书的个人简历部分注明：

　　1．同年申请或者参与申请各类基金项目的单位不一致的；

　　2．与正在承担的各类基金项目的单位不一致的。

　　（七）申请人申请自然科学基金项目的研究内容已获得其他渠道或项目资助的，应当在申请材料中说明受资助情况以及与本项目的区别与联系。

　　（八）申请书中的预计研究年限一律填写2011年1月-201*年12月。

　　三、关于申请有关类型项目的特殊要求

　　见本《指南》各类型项目说明。

　　四、关于依托单位的职责

　　1．依托单位应当严格按照《条例》、本《指南》、有关申请的通知通告及自然科学基金委各类相关的管理办法和规定等文件要求，组织本单位的申报工作。

　　2．依托单位应当对申请材料的真实性和完整性进行审核，并且对申请人的申请资格负责。

　　3．依托单位如果允许《条例》第十条第二款所列的无工作单位或者所在单位不是依托单位的科学技术人员通过本单位申请项目，应当承担《条例》中有关依托单位的相关责任，对该申请人的资格和信誉负责，同时要求提供依托单位同意该申请人通过本单位申请项目的证明，加盖公章后作为附件随纸质申请书一并报送。

　　五、限项申请规定（附后）

　　六、关于申请受理的条件

　　按《条例》规定，申请国家自然科学基金项目时有以下情形之一的将不予受理：

　　1．申请人不符合《条例》和本指南规定条件的；

　　2．申请材料不符合本《指南》要求的；

3．申请项目数量不符合限项申请规定的。
 限项申请规定

　　一、申请和承担项目总数限制

　　1．具有高级专业技术职务（职称）的人员，作为申请人或者主要参与者申请的项目数，与作为负责人或者主要参与者正在承担的项目数合计不得超过3项。

　　限制申请和承担项目总数的项目类型包括：面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目、重点项目、重大项目、重大研究计划项目、联合资助基金项目、科学仪器基础研究专款项目、国际（地区）合作研究项目中的重大国际（地区）合作研究项目以及研究期限超过12个月的委主任基金项目和科学部主任基金项目（包括应急科学研究专款项目、理论物理专款项目等）。

　　在研的国家杰出青年科学基金项目，计入限制申请和承担项目总数范围。

　　具有高级专业技术职务（职称）的人员，作为负责人或者主要参与者正在承担以上类型项目数量累计达到3项的，不得申请或者参与申请以上类型项目。

　　以上项目类型中，研究期限12个月及以下，以及特殊说明不受申请和承担项目总数限制的在研项目除外。

　　2．不具有高级专业技术职务（职称）的人员，作为申请人申请与作为负责人承担面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目、联合资助基金项目的数量合计限为1项；不具有高级专业技术职务（职称）的面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目、联合资助基金项目的负责人，不得作为申请人申请新的以上类型项目。

　　在保证有足够的时间和精力参与项目研究工作的前提下，不具有高级专业技术职务（职称）的人员作为主要参与者申请或者承担各类型项目不受申请和承担项目总数的限制。

　　二、不计入申请和承担项目总数限制范围的项目类型

　　创新研究群体科学基金项目、海外及港澳学者合作研究基金项目、国际（地区）合作研究项目中除重大国际（地区）合作研究项目之外的其他类型项目、国际（地区）合作交流项目、国际学术会议项目、国家基础科学人才培养基金项目、数学天元基金项目、科普项目、重点学术期刊专项基金项目、优秀国家重点实验室研究专项项目、青少年科技活动专项项目、各类委托任务或软课题研究项目、研究期限12个月及以下的委主任基金项目和科学部主任基金项目（包括应急科学研究专款项目、理论物理专款项目等），以及特殊说明不受申请和承担项目总数限制的专项项目等。

　　三、各类型项目的具体限项申请规定

　　在遵守申请和承担项目总数限制规定的前提下，还应当遵守如下各类型项目的具体限项规定：

　　1．面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目

　　以上类型项目，具有高级专业技术职务（职称）的人员，作为申请人当年申请的项目数合计限为1项；作为申请人或者主要参与者当年申请的项目数，与作为负责人或者主要参与者正在承担的项目数合计不得超过2项。

　　2．重点项目、重大项目、科学仪器基础研究专款项目

　　以上类型项目，具有高级专业技术职务（职称）的人员，申请或参与申请的项目数合计限为1项；正在承担项目的负责人和具有高级专业技术职务（职称）的主要参与者不得申请或参与申请；正在承担项目的具有高级专业技术职务（职称）的负责人和主要参与者不得因为申请新项目而退出在研项目，经自然科学基金委批准退出项目后的1年内不得作为申请人申请新的以上类型项目。

　　3．重大研究计划项目、重大国际（地区）合作研究项目

　　以上类型项目，具有高级专业技术职务（职称）的人员，申请或参与申请同一类型的项目数限为1项；正在承担项目的负责人和具有高级专业技术职务（职称）的主要参与者不得申请或参与申请同一类型项目。

　　4．联合资助基金项目

　　按照本《指南》各联合基金项目的相关规定执行。

　　5．国家杰出青年科学基金项目

　　当年申请本类型项目数量限为1项。申请时不受申请与承担项目总数的限制，即作为负责人或者主要参与者正在承担计入限制申请和承担项目总数范围的项目数量累计达到3项的，可以申请；获得资助后计入限制申请和承担项目总数范围，即本类型项目负责人申请其他计入限制申请和承担项目总数范围的项目类型时，应当符合本限项申请规定。

　　四、特殊说明

　　1．处于评审阶段（自然科学基金委批准之前）的项目申请，计入本限项申请规定范围之内。

　　2．申请人即使受聘于多个依托单位，以不同依托单位申请和承担项目，其申请和承担项目数量仍然适用于本限项申请规定。

　　具体项目类型及限项申请规定见一览表。

项目类别及限项申请规定一览表

	项目类型 
	限项规定说明 

	计入申请和承担项目总数限制范围的项目类型［具有高级专业技术职务（职称）人员总数限3项］

	面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目（包括地区联合资助项目） 
	合计限2项；作为申请人同年只能申请其中1项；青年科学基金项目负责人限1次

	重点项目、重大项目、科学仪器基础研究专款项目 
	合计限1项，结题当年不得申请或参与申请以上类型项目

	重大研究计划项目 
	本类型限1项，结题当年不得申请或参与申请

	联合资助基金项目 
	按照各联合基金的规定执行 

	国际（地区）合作研究项目中的重大国际（地区）合作研究项目 
	国际（地区）合作研究项目限1项，结题当年不得申请或参与申请

	国家杰出青年科学基金项目 
	本类型限1次，同年只能申请1项。申请时不受申请和承担项目总数限制，获资助后计入申请和承担项目总数限制范围

	研究期限超过12个月的委主任基金项目、科学部主任基金项目（包括应急科学研究项目和理论物理专款项目等）
	  

	不计入申请和承担项目总数限制范围的项目类型 

	除重大国际（地区）合作研究项目外的其他国际（地区）合作研究项目 
	国际（地区）合作研究项目限1项，结题当年不得申请或参与申请 

	海外及港澳学者合作研究基金 
	本类型限1项，结题当年不得申请或参与申请

	数学天元基金项目 
	  

	国家基础科学人才培养基金项目 
	  

	创新研究群体科学基金项目 
	  

	青少年科技活动专项项目 
	  

	国际（地区）合作交流项目、国际学术会议项目
	  

	科普项目 
	  

	重点学术期刊专项基金项目 
	  

	优秀国家重点实验室研究专项项目 
	  

	各类委托任务或软课题研究项目 
	  

	研究期限12个月及以下的委主任基金项目、科学部主任基金项目（包括应急科学研究项目和理论物理专款项目等）及其他类型项目
	  


其它注意事项

（1）在2010年使用新版申请书，2009年及以前版本一律不能使用（不能通过初审）；应在计算机中完全删除以前版本申请书安装程序（往年申请书请在其它位置做好备份），也不能从以前版本中直接复制数据，如需复制，请将内容在文本文档中过度一下才可用，否则不能上传。 
（2）申请代码尽量选择到最后一级（特殊的要求除外）； 

（3）1个申请项目的合作单位不得超过2个； 

（4）申请人为在职研究生的，只能通过其在职的聘任单位申请，同时须单独提供导师同意其申请项目并由导师签字的函件； 

（5）明确“脱产研究生不能作为负责人申请各类项目”，其身份确认时间与当年自然科学基金接收申请的截止时间相同； 

（6）已获得过青年科学基金项目资助的（包括执行期为一年的小额探索项目以及被终止或撤销的项目），不能再次申请青年科学基金项目； 

（7）每个重大项目的课题设置不超过5个，每个课题的承担单位一般为1个，最多不超过2个。一个重大项目的承担单位数合计不超过5个。 

（8）杜绝同一人以不同依托单位同时申请项目，对于有多个依托单位的科学技术人员，其承担和申请项目总数（包括参加）仍要遵守自然科学基金的限项规定。 

（9）依托单位如果允许非本单位科学技术人员在本单位申请项目，应当承担《条例》中有关依托单位的相关责任，对该申请人的资格和信誉负责，同时要求在申请书中的个人简历部分详细介绍申请人申请当时的在就职单位的职位和工作情况。   
2009年度各类项目资助情况

（请合理做好2010的申请额度）

2009年度面上项目资助情况
金额单位：万元

	科学部 
	申请项数 
	批准资助 
	资助率
（%） 

	
	
	项数 
	金额 
	资助金额比例占全委（%） 
	单项平均
资助金额 
	

	数理科学部 
	3 702
	1 009
	35 308
	10.68
	34.99
	27.26

	化学科学部 
	5 258
	1 104
	36 638
	11.09
	33.19
	21

	生命科学部 
	25 014
	3 981
	118 128
	35.74
	29.67
	15.92

	地球科学部 
	3 963
	954
	42 000
	12.71
	44.03
	24.07

	工程与材料科学部 
	9 936
	1 488
	53 437
	16.17
	35.91
	14.98

	信息科学部 
	6 323
	1 085
	33 977
	10.28
	31.32
	17.16

	管理科学部 
	3 330
	440
	11 028
	3.34
	25.06
	13.21

	合　计
	57 526
	10 061
	330 516
	100.00
	32.85
	17.49


     2010年度面上项目将继续控制资助规模，适度提高资助强度（平均资助强度约35万元/项），加大力度资助有创新思想的申请项目，为科学技术人员在广泛学科领域自由探索提供有力支持。请参考相关科学部的资助强度，实事求是地提出经费申请。
2009年度地区科学基金项目资助情况
金额单位：万元

	科学部 
	申请项数 
	批准资助 
	资助率 
（%） 

	
	
	项数 
	金额 
	资助金额项占全委比例(%) 
	单项平均资助金额 
	

	数理科学部 
	248
	65
	1 338
	6.03
	20.58
	26.21

	化学科学部 
	411
	76
	1 902
	8.58
	25.03
	18.49

	生命科学部 
	2 840
	533
	12 956
	58.41
	24.31
	18.77

	地球科学部 
	284
	65
	1 702
	7.67
	26.18
	22.89

	工程与材料科学部 
	532
	93
	2 310
	10.41
	24.84
	17.48

	信息科学部 
	308
	56
	1 218
	5.49
	21.75
	18.18

	管理科学部 
	207
	34
	754
	3.40
	22.18
	16.43

	合　计
	4 830
	922
	22 180
	100
	24.06
	19.09


2010年度地区科学基金项目将继续控制资助规模（25万元/项左右），适度提高资助率。
2009年度青年科学基金项目资助情况
金额单位：万元

	科学部 
	申请项数 
	批准资助 
	资助率
(%) 

	
	
	项数 
	金额 
	资助金额占全委比例(%) 
	单项平均
资助金额 
	

	数理科学部 
	2 178
	606
	12 176
	10.12
	20.09
	27.82

	化学科学部 
	2 737
	652
	12 568
	10.45
	19.28
	23.82

	生命科学部 
	10 542
	2 020
	40 395
	33.58
	20
	19.16

	地球科学部 
	2 422
	682
	13 662
	11.36
	20.03
	28.16

	工程与材料科学部 
	5 057
	1 152
	23 114
	19.21
	20.06
	22.78

	信息科学部 
	3 958
	727
	14 253
	11.85
	19.61
	18.37

	管理科学部 
	1 633
	240
	4 136
	3.44
	17.23
	14.70

	合　计
	28 527
	6 079
	120 304
	100
	19.79
	21.31


2010年度青年科学基金项目将继续控制资助强度（平均20万元/项），着力提高资助率。
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